(T5) O que sempre é e o que sempre não é são opostos, da mesma forma que o impossível e o necessário são opostos. Disto, eu argumento do seguinte modo: tudo que sempre é, necessariamente é o caso. O antecedente é evidente, já que os termos são equivalentes (*convertuntur*).³⁸

³¹ Lambertini (2013).

³² A forma como Jandun veio a representar enquanto sua figura central o Averrismo na primeira metade do século 14 o herdou a fama de 'Príncipe dos Averristas' (*princeps Averroistarum*). O próprio Jandun declara, em seu comentário *Metaphysica*, ter a intenção de imitar em espírito a retomada da tradição Peripatética por Averroës, e que os mestres de artes fariam bem em tomar a autoridade do Comentarista como normativa para a filosofia (JANDUN, 1525, fol. 84v).

³³ Essa *quaestio disputata*, de composição estimada em torno de 1318, possui o título de 'Se tudo que pode ser gerado será necessariamente gerado' (*Utrum omne generabile de necessitate generabitur*). Ver novamente Lambertini (2013, p. 400 n.68), e as demais referências lá contidas.

³⁴ Em Jandun (1552, fols. 21ra ff.).

³⁵ Jandun (1552, fol. 21ra): "[...] hoc probat Aristoteles supponendo duo principia, quorum unum est *possibili posito in esse, nullum sequitur impossibile*, licet possit sequi falsum, quod est naturaliter intellectum. Aliud supponit quod impossibile est unum et idem esse et non esse simul, quia prima dignitas est, non contingit idem esse et non esse simul. Ex his probatur conclusio: illud est impossibile corrumpi, quod, si poneretur corrumpi inesse, sequeretur impossibile. Sed si semper ens ponitur corrumpi, sequitur impossibile, quod semper ens corruptum esset [...].»

³⁶ Tradução minha. Jandun (1552, fol. 21ra): "Et his probatur conclusio. Illud est impossibile corrumpi, quod, si poneretur corrumpi inesse sequeretur impossibile. Sed si semper ens ponitur corrumpi, sequitur impossibile, quod semper ens corruptum esset, quia perpetuum dicitur esse semper et non esse, quia genitum est quod iam est et prius non fuit. Modo signetur illud instans vel hora in quo sit possibile non esse, et cum sit corruptibile non est, et tu ponis semper esse, ergo in eodem instanti est et non est."

³⁷ Jandun (1552, fol. 21vb).

³⁸ Tradução minha. Cf. Jandun (1552, fol. 21vb): "Semper ens et semper non ens sunt opposita, sicut impossibile et necessarium. Ex hoc sic: omne semper ens est necessarium esse; ergo omne semper non ens est impossibile. Antecedens patet, quia illa conuertuntur. Consequentia patet: si oppositum in opposito et propositum in proposito. Sed semper ens et semper non ens opponuntur ex una parte, sicut